
TAURUPES PAGASTA BIBLIOTĒKA | TAURUPE, OGRES NOVADS, LV – 5064, TELEFONS: 65055262,      
E-PASTS: TAURUPES.BIBLIOTEKA@OGRESNOVADS.LV |       

TAURUPES PAGASTA 
BIBLIOTĒKAS 
PĀRSKATS PAR 
DARBU 
2024. GADS 

 

  



1 

 

Saturs 
 

Pārskata perioda kopsavilkums ............................................................................................................ 2 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .............................................................................................. 2 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 3 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums ............................................................. 3 

4. Personāls .......................................................................................................................................... 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................ 5 

Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju aptaujas, datu analīze ................................................................ 7 

6. Krājums ............................................................................................................................................ 7 

Krājuma veidošanas vispārīgie principi ........................................................................................... 7 

Krājuma veidošanas mērķis un uzdevumi ........................................................................................ 8 

Rekataloģizācija ............................................................................................................................. 10 

Krājuma pārbaude .......................................................................................................................... 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................................... 11 

8. Novadpētniecība............................................................................................................................. 11 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 12 

10. Publicitāte..................................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 13 

Pielikumi ............................................................................................................................................ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 
Taurupes pagasta bibliotēka ir Taurupes pagasta pārvaldes izglītojoša, informatīva un kultūras 

iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Kultūras ministrijas reģistrā (BLB1470).  

Bibliotēka ir nozīmīgs kultūras un izglītības centrs Taurupes pagastā, ar bagātām un 

ilglaicīgām tradīcijām un noturīgu, lojālu un uzticīgu lietotāju loku. Bibliotēka ir mūsdienīga, visa 

vecuma iedzīvotājiem draudzīga vieta, kur izglītoties, pavadīt brīvo laiku un saņemt daudzveidīgus 

pakalpojumus. 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem bija iespējas izmantot attālināti Letonikas datu bāzi 

(apmeklējums: 305 / lietojums: 613) un “E-grāmatu bibliotēku”.  

Bibliotēka regulāri papildinājusi savu lapu Facebook.com 

(https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka) sociālajā tīklā (9753 skatījumi). 

             LNB datu centrā konstatētie darbības traucējumi ietekmēja bibliotēkas ikdienas darbu un 

lietotāju apkalpošanu saistībā ar ierobežotu piekļuvi bibliotēkas informācijas sistēmām. Pēc sistēmu 

darbības atjaunošanas, salīdzinoši ātrā laika periodā izdevās veikt trūkstošo datu aktualizēšanu un 

turpināt lietot sistēmu ierastā kārtībā.   

Pārskata periodā veikta kārtējā bibliotēkas akreditācija, saņemts pozitīvs akreditācijas 

atzinums un bibliotēka akreditēta līdz 2029. gada 30. maijam.   

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Ogres novada Taurupes pagastā ir 680 iedzīvotāji. Līdz 18 gadiem – 115, darbaspējas vecumā 

– 364, pensionāri – 201. Atskaites gadā Taurupes pagasta bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 221 

lietotājs. 

Taurupes pagasta bibliotēkas galvenais uzdevums ir kvalitatīvu pakalpojumu sniegšana 

saviem pagasta iedzīvotājiem informācijas ieguves, brīvā laika pavadīšanas un izglītības jomā. 

Misija – padarīt savus un globālos informācijas resursus pieejamus un noderīgus 

iedzīvotājiem, rosināt interesi bērnos un jauniešos par grāmatu, kā arī saglabāt vietējas nozīmes 

kultūras mantojuma krājumu nākamajām paaudzēm. 

Mērķi:  

1. Radīt iedzīvotājiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi, nodrošinot ikvienam 

interesentam piekļuvi informācijas un komunikācijas tehnoloģijām, kā arī informācijai gan 

poligrāfiskā, gan elektroniskā formātā. 

2. Attīstīt bibliotēku par galveno e-pakalpojumu publisko saņemšanas vietu Taurupes pagastā. 

3. Nodrošināt lietotājiem informacionālu atbalstu kvalitatīvas izglītības iegūšanai mūža 

garumā. 

4. Saglabāt un nodrošināt pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem. 

5. Iekļauties Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā.  

Funkcijas: 

1. Nodrošināt visiem pagasta iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu literatūras un nepieciešamās 

informācijas saņemšanu, sniedzot visiem pieejamus, bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 

informacionālos pakalpojumus. 

2. Izmantojot Taurupes pagasta pārvaldes budžeta līdzekļus, komplektēt bibliotēkas krājumu, 

veikt jaunieguvumu bibliotekāro apstrādi, nodrošināt krājuma un citu materiālo vērtību uzskaiti, 

saglabāšanu un drošību. 

3. Organizēt sava pagasta mērogā bibliotēku, literatūru un lasīšanu popularizējošus 

pasākumus. 

https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka


3 

 

4. Nodrošināt valsts un vietējo pašvaldību institūciju sagatavotās, sabiedrībai paredzētās 

informācijas izplatīšanu bibliotēkas lasītāju vidū. 

Uzdevumi, pildot bibliotēkas funkcijas: 

1. Sekot, lai bibliotēkas krājums tiek veidots atbilstoši teritorijas attīstības interesēm, būtu 

universāls. 

2. Nodrošināt sava krājuma, datu bāzu un informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku 

krājumu pieejamību ikvienam. 

3. Pievērst uzmanību bibliotēku krājumu kvalitātes uzlabošanai. 

 

Bibliotēkā atkārtota akreditācija tika veikta 2024. gada maijā, saņemta bibliotēkas 

akreditācijas apliecība Nr.54C – līdz 2029. gada 30. maijam.  

Pārskata periodā tika uzsākta bibliotēkas akreditācijas atzinumā iekļauto ieteikumu izpilde. 

Citstarp jau šobrīd tiek turpināta krājuma aktīva izvērtēšana reizi ceturksnī. Šobrīd faktiskais 

norakstīšanas temps pārsniedz uzņemšanu. Panākts progress finansējuma palielināšanai grāmatu 

iegādei – finansējums no 2000 eur palielināts līdz 2600 eur gadā. Tāpat uzlabots telpu apgaismojums 

un iegādāts aprīkojums bibliotēkas bērnu un jauniešu zonai – mazajiem lasītājiem piemērota dizaina 

un izmēra galdiņš un krēsliņi. Veikta pienākumu pārdale, un no 2024. gada septembra bibliotēkas 

telpas uzkopj apkopēja.  

Būtiskas izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

2024. gadā Taurupes pagasta bibliotēkas budžets bija EUR 21165. No tā krājuma 

komplektēšanai – EUR 3664, algu fonds – EUR 11905, preces un pakalpojumi – EUR 311, 

informācijas tehnoloģiju pakalpojumi – EUR 374. Dāvinājumā, projektos saņemtas 45 grāmatas par 

EUR 465. Bibliotēkas finansējums ir attīstību veicinošs, nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 16244 17618 21165 

Darbinieku atalgojums (bruto) 9982 10506 11905 

Krājuma komplektēšana 2924 2944 3664 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Bibliotēka atrodas 1984. gadā celtā ēkā – telpu platība 68 kvadrātmetri. Telpas gaišas, siltas, 

piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lietotājiem pieejami 3 datori, kopētājs un 

multifunkcionālā iekārta, 6075 grāmatas, 973 žurnāli.   

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis kopumā ir labs un stabils.  

 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

 

Informācijas sabiedrības veidošanas procesā aizvien lielāku un nozīmīgāku lomu iegūst 

informācija. Taurupes pagasta bibliotēkas galvenais uzdevums 2024. gadā bija nodrošināt lietotājiem 

pieeju vajadzīgajai informācijai. Lai to veiktu, nepieciešama prasme un iespējas operatīvi sameklēt, 



4 

 

atlasīt un sakārtot informāciju. Uzziņu informacionālajā darbā plaši tiek izmantotas elektroniskā datu 

bāze Letonika, News.lv Latvijas portāli internetā: Tvnet, Delfi, Apollo, meklētāji Google un u.c.  

 

Taurupes pagasta bibliotēkas lietotājiem ir pieejami bezmaksas interneta pakalpojumi, tajā 

skaitā Letonika (saturs – dažādu nozaru enciklopēdijas, uzziņas par Latviju, ilustrētas ar izvēršamiem 

attēliem, papildinātas ar interneta saitēm), Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

 

Bibliotēkas lietotāji aktīvi izmanto bezvadu internetu (WiFi), gan bibliotēkas darba laikā, gan 

ārpus tā. 

Visas bibliotēkas iekārtas un aprīkojums atjaunots pēdējos trīs gados. 

 

 “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Datori 1 3 labs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1  labs 

Printeri 1  labs 

Kopēšanas iekārtas 1  labs 

          

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 

 

Bibliotēkā strādā viena darbiniece, kas veic bibliotēkas vadītājas, bibliotekāres pienākumus. 

Bibliotekāre 2024. gadā piedalījās visos Ogres CB organizētajos darba semināros, mācībās un kursos. 

Tālākizglītības pasākumos iegūtas vērtīgas un jaunas zināšanas, kas noderēs bibliotekārā darba 

uzlabošanā un pilnveidošanā. Bibliotekārei ir profesionālā vidējā izglītība bibliotēku darba jomā – 

1993. gadā Latvijas Kultūras skolā iegūta kvalifikācija – bibliotekārs.  

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1 Tietoevry Latvia Jaunais ALISE lasītāju 

katalogs, tā demonstrācija 

1 MS Teams 

2 LNB Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai? 

4 Zoom 

3 LNB Mākslīgais intelekts un 

medijpratības iespējas un 

izaicinājumi 

4 Zoom 

4 LNB Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā 

4 Zoom 

5 SEB banka Seminārs par krāpniecību 

digitālajā vidē 

2 Zoom 

6 LNB EP vēlēšanas: vai katra 

balss ir no svara 

2 YouTube 



5 

 

7 LNerB Pielāgotās literatūras 

nodrošināšana Latvijas 

bibliotēkās 

4 Zoom 

8 KM / LNB Medijpratība skolās – kā 

mācīt un mācīties? 

3 Zoom 

9 Liepājas CZB Kā klājas Voldemāra 

Caunes balvas laureātiem? 

2 Zoom 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Lasītāju skaits 221. Apmeklējumi 2306; virtuālie apmeklējumi 10568. Izsniegums 6085. 

Rādītāji ir stabili.  

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 226 225 221 -0,5%; -1,8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 57 52 51 -9,6%; -2% 

Bibliotēkas apmeklējums 2272 2393 2306 +4,9%; -3,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 304 289 363 -4,4%; +25% 

Virtuālais apmeklējums 105 1120 10568 +90%;+89,4% 

Izsniegums kopā 5756 5965 6085 +3,6%; +2% 

t. sk. grāmatas 4177 4433 4447 +6%; +0,2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1579 1532 1638 -3%; +7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 413 397 561 -4,3%; +41% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

30,8% 32% 32,5% +1,2%; +0,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 41% 42% 44,4% +1%; +2,4% 

Iedzīvotāju skaits 732 707 680 _3%; -3,97% 

 

 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotāju skaits ir stabils, jo bibliotēka atrodas vienā ēkā ar 

Taurupes pagasta pārvaldi, sociālo dienestu un aptieku. Iedzīvotāji, apmeklējot šīs iestādes, iegriežas 

arī bibliotēkā. Pilsētniekiem īpašumi atrodas Taurupē, bērni brīvlaiku, laiku pavada Taurupē – šīs 

lietotāju grupas papildina kopējo bibliotēkas lietotāju skaitu. Tomēr, ņemot vērā mūsdienu mobilo 

tehnoloģiju un interneta pieejamību, apmeklējumu un izsniegumu skaits, jo īpaši – bērniem un 

jauniešiem, ir samazinājies. Krājuma apgrozības rādītāji ir palikuši salīdzinoši stabili. 

Virtuālais apmeklējums pārskata gadā pieaudzis. Analizējot virtuālā apmeklējuma struktūru, 

secināms, ka būtiski pieaudzis Facebook sociālā tīkla bibliotēkas lapas 

https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka apmeklējums. Īpaši apmeklēti un novērtēti bijuši 

ieraksti, kuros bibliotēka publicējusi fotoattēlus no Taurupes dabas un Taurupē notikušajiem 

pasākumiem, kā arī sniegusi informāciju par jaunieguvumiem bibliotēkā.  

 

2024. gadā Taurupes pagasta bibliotēkas lietotājiem bija pieejami dažādi informācijas nesēji, 

to skaitā: 

- 6075 grāmatas; 

- 973 seriālizdevumi; 

- 2 audiovizuālie materiāli; 

- internets; 

- pieeja datubāzēm (Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka). 

https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka


6 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 226 225 221 -0,4%; -1,8% 

Autorizētie lietotāji kopā 19 21 32 +9,5%; +34% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

1 2 7 +50%; +71% 

 

SBA pakalpojumi. No citām bibliotēkām saņemtas 18 grāmatas, uz citām bibliotēkām 

nosūtītas 7 grāmatas. 
 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

24 31 18 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

10 8 7 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

0 0 0 

 

SBA visvairāk izmantots no LNB Taurupes amatierteātra vajadzībām – izrāžu scenāriju 

sagatavošanā. No Ogres CB un reģiona bibliotēkām – SBA ietvaros pārsvarā pasūtīta daiļliteratūru 

un nozaru literatūru. 

 

Uzziņu informācijas darbs. Uzziņu sniegšanā tiek izmantots: 

- BIS ALISE elektroniskais katalogs; 

- novada resursi; 

- OCB mājaslapa; 

- LNB elektroniskais katalogs; 

- Letonika, u.c. 

Tiek sniegtas tematiskās, precizējošās, faktogrāfiskās, u.c. uzziņas.  

  

E-grāmatu bibliotēka tiek izmantota. 

 

Bibliotēka ir atvērta darba dienās vienlaikus ar Taurupes pagasta pārvaldi un aptieku, kas 

atrodas vienā ēkā. Šāds bibliotēkas darba laiks ir izdevīgs un piemērots bibliotēkas lietotājiem, jo 

vienlaikus ar bibliotēkas apmeklējumu ir iespējams apmeklēt arī citas iestādes. Bibliotēkas darba laiks 

ir atbilstošs sabiedriskā transporta kustību grafikiem. Bibliotēka ir atvērta 40 stundas nedēļā.  

Bibliotekāres atvaļinājuma laikā katru nedēļu vienu dienu tiek nodrošināta lietotāju 

apkalpošana bibliotēkā. Apkalpošanu nodrošina pati bibliotekāre, savlaicīgi plānojot savu 

atvaļinājumu tā, lai spētu apkalpot lietotājus vienu dienu nedēļā.  

 

Bibliotēkai nepārtraukti attīstoties un pilnveidojot savus piedāvātos pakalpojumus, pieaug 

nepieciešamība informēt sabiedrību par pakalpojumiem, bibliotēkas aktualitātēm un pasākumiem, 

līdz ar to pieaug publicitātes nozīme bibliotēkas ikdienas darbā. Bibliotēkā nav nekā ierastāka un 

labāk pazīstama par pasākumiem: izstādes, tematiskie pasākumi, akcijas, lasīšanas maratoni, u.t.t. Tie 

veido vienotu bibliotēkas darbu. 2024. gadā Taurupes pagasta bibliotēkā kopumā izveidotas 38 

izstādes, kā arī notikuši 3 pasākumi. 

Taurupes pagasta bibliotēka organizē akcijas, lai iepazīstinātu iedzīvotājus ar bibliotēkas 

darbu un aicinātu lasīt.  

Bērniem populārākās bibliotekāra darba metodes: diskusijas, lasīšanas maratoni, sarunas par 

grāmatām.  



7 

 

E-prasmju nedēļa Taurupes pagasta bibliotēkā: 

✓ E-prasmes nodarbinātībai; 

✓ Kas atrodams Ogres CB elektroniskajā katalogā; 

✓ LNB digitālā lasītava; 

✓ Letonikas lasītava; 

 

Taurupes pagasta bibliotēkas vadmotīvs Bibliotēku nedēļā no 22. līdz 26. aprīlim bija - 

“Bibliotēkas un lasīšana” un “Kur un ko ikviens var izlasīt internetā par…”. 

Bibliotēkas attīstību sekmē veiksmīga sadarbības ar Taurupes pagasta pārvaldi, Taurupes 

skolu, muzeju. Pensionāru kopa “Novakare” regulāri saviem tematiskajiem pasākumiem izmanto 

bibliotēkas krājumu.  

Taurupes pagasta bibliotēkā 2024. gadā lasītākās grāmata bija taurupietes I. Dimantes 

grāmatas “Trofeja zaļajā samtā” un “Starp divām sievietēm.” 

 

Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju aptaujas, datu analīze 

 

Lai pilnveidotu bibliotēkas esošo pakalpojumu kvalitāti un veidotu jaunu, uz klientu 

vajadzībām orientētu piedāvājumu, ir svarīgi uzzināt lietotāju domas par bibliotēkas darba kvalitāti, 

sniegto pakalpojumu izmantošanu un par nepieciešamību ieviest jaunus pakalpojumus. Bibliotēkā 

notiek lietotāju aptaujas. 

 Piemēram, ir noskaidrots bibliotēkas lietotāju viedoklis par: 

1) Bibliotēkas apmeklēšanas paradumiem – visbiežāk lietotāji apmeklē bibliotēku reizi nedēļā; 

2) Bibliotēkas sniegto pakalpojumu izmantošanu – visbiežāk izmanto grāmatas, presi un 

internetu; 

3) Bibliotēkas sniegto pakalpojumu daudzveidību – lietotāji vēlētos bibliotēkā iespēju nomāt 

datorus, kā arī baudīt kafiju; 

4) Bibliotēkas nozīmi lietotājam – visbiežāk – grāmatu apmaiņas vieta, žurnālu lasīšanas vieta, 

interneta izmantošanas vieta; 

5) Bibliotēkas darba laiku – lietotāji norādīja, ka apmierina darba laiks. 
 

Aptauja tiek veikta vienreiz gadā, izmantojot papīra rakstveida anketas, attiecīgi pēc tam 

apkopojot anketās sniegtās atbildes.  
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

6. Krājums 

Krājuma veidošanas vispārīgie principi 

 

Bibliotēkas pastāvēšanas pamatā ir bibliotēkas krājums. Krājuma attīstība balstās uz krājuma 

komplektēšanas un organizēšanas politikas mērķi – nodrošināt ar nepieciešamajiem iespieddarbiem 

un informācijas nesējiem ikvienu interesentu. 



8 

 

Svarīgākais Taurupes pagasta bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas politikā 

ir nodrošināt, lai jebkurš bibliotēkas lietotājs bibliotēkā saņemtu sev vajadzīgo un vēlamo informāciju 

un vienlaikus dot iespēju katram sevi izglītot un pilnveidot visa mūža garumā. 

Bibliotēka komplektē savu krājumu tā, lai veidotu aktuālu, dažādam lietotāju vecumam un 

izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu un nozaru izdevumu krājumu, lai varētu sniegt 

mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicināt sabiedrības mūžizglītību. Krājums komplektēts, 

ņemot vērā arī iedzīvotāju intereses un vajadzības.  

Taurupes pagasta bibliotēkai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Bibliotēkai 

krājuma komplektēšanā svarīgi ir zināt, ko vēlas un kas ir nepieciešams bibliotēkas lietotājam, lai to 

konstatētu, bibliotēka izmanto anketēšanas un novērošanas metodes. Bibliotēka strādā tā, lai 

saglabātu interesi par grāmatu, veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū un nodrošinātu pieeju vietējās 

nozīmes kultūras mantojumam. 

Galvenās bibliotēkas lietotāju grupas: 

✓ bērni un jaunieši līdz 18 gadiem; 

✓ studenti; 

✓ strādājošie;  

✓ interneta lietotāji; 

✓ pensionāri. 

 

Krājuma veidošanas mērķis un uzdevumi 

 

Bibliotēkas krājumu pārzina un veido bibliotēkas vadītāja. 

Bibliotēkas pamatkrājumu veido monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, novadpētniecības 

fonds un dāvinājumi, kas veiksmīgi integrēti bibliotēkas fondā.  

 

Krājuma veidošanas mērķis: maksimāli palielināt bibliotēkas vērtību, nodrošinot jaunu un esošo 

lietotāju piesaisti. 

Bibliotēkas pamatkrājumu veido daiļliteratūra, nozaru literatūra un periodiskie izdevumi. 

Krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, bibliotēkas nolikumā noteiktajām 

funkcijām, mērķim, uzdevumiem. Bibliotēkā veido speciālu fondu ar novadpētniecības dokumentiem 

par Taurupes pagastu un tā iedzīvotājiem.  

 

Krājuma pamatuzdevumi: 

1. saglabāt, pilnveidot un daudzveidot bibliotēkas krājumu, lai tas būtu pieejams un saistošs 

visiem Taurupes pagasta iedzīvotājiem; 

2. iekļauties Ogres novada Centrālās bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā; 

3. nodrošināt visiem pagasta iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu literatūras un nepieciešamās 

informācijas saņemšanu, sniedzot bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 

informacionālos pakalpojumus; 

4. lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana bērnu un jauniešu vidū;  

5. veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši lasītāju mērķu grupām, to vēlmēm un lietotāju 

zināšanu attīstīšanai; 

6. pieņemt dāvinājumus no organizācijām un privātpersonām.  

 

Krājuma veidošanas vispārīgie principi: 

  Informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi; 

  Izvēloties dokumentus nav pieļaujama politiska, konfesionāla, komerciāla vai cita 

ietekmēšana; 

  Bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām; 

  Informācijas resursiem jānodrošina pieeja dažādos formātos. 



9 

 

 

Literatūras atlases kritēriji: 

1. atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm; 

2. izdevuma kvalitāte; 

3. nozaru speciālistu vērtējums; 

4. publikācijas forma un stils; 

5. valodas aspekts; 

6. cena. 

Daiļliteratūras komplektēšanas kritēriji: 

  Lasītāju pieprasījums; 

2.  Kritikas vērtējums; 

  Iesējums; 

  Cena. 

 

Finansējuma avoti: Krājuma komplektēšanas pamatā ir Taurupes pagasta pārvaldes 

piešķirtais finansējums – grāmatām un presei. Daļu no grāmatām bibliotēkai dāvina sabiedriskās 

organizācijas, uzņēmumi, politiskās partijas un bibliotēkas lasītāji. 

Krājuma komplektēšanas avoti: pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, nozaudēto izdevumu 

aizvietošana, dalība projektu konkursos. Grāmatas tiek iepirktas, izmantojot tīmekļa vietņu 

piedāvātos tiešsaistes pakalpojumus. Preses izdevumi tiek abonēti Latvijas Pasta abonēšanas sistēmā. 

Krājuma komplektēšanai izmantoti Taurupes pagasta pārvaldes līdzekļi EUR 3664. 

Grāmatām – EUR 2600, presei – EUR 1064. KM atbalsts vērtīgo grāmatu iepirkumam – Taurupes 

bibliotēkai piegādātas 11 grāmatas par EUR 165. 

 

Aktuālais krājuma komplektēšanas politikas dokuments – Taurupes pagasta bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcija 2024. – 2028. 

 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2924 2944 3664 

t. sk. grāmatām 2056 2000 2600 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 868 944 1064 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

3,99 4,16 5,39 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2924 2944 3664 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 530 510 571 

t. sk. grāmatas 208 190 240 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 74 70 77 

t. sk. bērniem 32 28 93 

Izslēgtie dokumenti 488 552 595 

Krājuma kopskaits 7116 7074 7050 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,7 0,9 0,73 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,1 1,8 1,7 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 283/146 326/180 613/305 

lejuplāžu skaits 283 326 613 



10 

 

News 525 282 468 

     lejuplāžu skaits 525 282 468 

Citas    

Pārskats par krājuma jaunieguvumiem (grāmatām):  

- jaunieguvumi kopā (grāmatas) – 240. 

Preses pasūtīšanas iespējas.  

2024. gadā pasūtīti 14 preses izdevumi, tajā skaitā 12 žurnāli: 

1) Dārza Pasaule; 

2) Ieva; 

3) Ir; 

4) Ilustrētā Junioriem; 

5) Ilustrētā Vēsture;  

6) Ilustrētā Zinātne;  

7) Klubs; 

8) Leģendas; 

9) Praktiskais Latvietis; 

10) Privātā Dzīve; 

11) Santa; 

12) Veselība; 

 

 un 2 avīzes: 

1) Latvijas Avīze; 

2) Ogres Vēstis Visiem. 

 

Rādītāji.  

2024. gadā 221 lietotājiem izsniegti 6085 iespieddarbi, tas ir - 27,5 vienības uz vienu lietotāju. 

Krājuma apgrozība – 0,73. 

 

Rekataloģizācija  

 

Elektroniskajā katalogā ir ievadīts viss bibliotēkas krājums un visi bibliotēkas lietotāji. 

Lietotāju apkalpošana (apmeklējumu uzskaite, izsniegšana, saņemšana, pagarināšana) notiek 

elektroniski BIS Alise. Jaunieguvumi tiek uzņemti un norakstīšana veikta patstāvīgi BIS Alise.  

Esošais krājums iespēju robežās nodrošina visu bibliotēkas lietotāju vajadzības, līdz ar to 

krājuma veidošanā uzsvars tiks likts uz jaunizdevumu iegādi. 

 

Krājuma pārbaude  

 
          Inventarizācija Taurupes pagasta bibliotēkā notika no 21.-25.01.2019. ar Ogres CB kolēģu 

palīdzību. Nākamā krājuma pārbaude jāplāno 2027. gadā. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

No Taurupes pagasta bibliotēkas lietotājiem 51 ir bērni un jaunieši. 2024. gadā noorganizēti 

vairāki pasākumi, lai bērnus iepazīstinātu ar bibliotēku, bibliotēkas darbu, apmācītu bibliotēkas 

pakalpojumu lietošanā un informācijas ieguvē. Skolēni pēc stundām nāk uz bibliotēku. Bērni 

bibliotēkā pilda mājasdarbus, izmanto datorus.  

Bibliotēkā ir iespēja spēlēt spēles, izmantot rotaļlietas, izmantot burtus un ciparus, papīru un 

zīmuļus. Bibliotēkas uzdevums – piesaistīt skolēnus un jauniešus, orientēties uz viņu brīvā laika 

pavadīšanu, izglītošanu, audzināšanu.  

Veiksmīgākās aktivitātes: 

Radošās darbnīcas: “Zīmēsim. Krāsosim. Līmēsim.”, “Satiec Purvīti (152)”.  

Zīmējumu konkursi: “Grāmatu Karaliene 2024”,”Raibā sēņu pasaule”. 

Izstādes: “Mūsu Latvijai…”,“Taurupes dzejnieku dzeja.”, “Kur mācīties?”, “Rudens 

vitamīni” u.c. 

Akcijas: “Interneta drošības dienas”, “E-prasmju nedēļa (sameklē tīmeklī Letonika.lv, ocb.lv, 

lnb.lv, u.c.)”. 

           Dzejas dienu ietvarā tikšanās ar literāti Sarmīti Poikāni. 

           Lasīšanas maratoni: 

- ”V.Plūdonim - 150”; 

- “Vikam - 85”; 

- “Lasītrosme Taurupē”; 

- Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā – tēma – “Brīvība ziemeļos”. Lasījām grāmatas par Pepiju, 

Brūni, Zlatu, Kētu, Aļģi u.c.   

-“Bērnu žūrija – 2024”. Noslēguma anketas aizpildīja 11 dalībnieki.    

 

Bibliotēkā regulāri var iepazīties ar Taurupes pamatskolas “Skolas Avīzi”, kas iznāk reizi 

mēnesī. Bibliotekāre, darbā ar bērniem un jauniešiem, regulāri sadarbojas ar Taurupes pamatskolu, 

Tautas namu un Sociālo centru. 

Bērnu grāmatu krājums regulāri tiek papildināts.  
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

8. Novadpētniecība 

 

Taurupe ir pagasts, kuram ir sava vēsture, tradīcijas, ievērojami cilvēki un ticība rītdienai. 

Tāpēc bibliotēkas novadpētniecības darbs ir kļuvis par neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. Bibliotēkas 

uzdevums ir apkopot, glabāt un nodrošināt pieejamību novadpētniecības materiāliem. Taurupes 

pagasta bibliotēkā 2024. gads jau tradicionāli aizvadīts spraigā novadpētniecības darbā. Turpināts 

darbs ar novadpētniecības materiāliem. Izveidota mape „Par Taurupi un taurupiešiem 2024. gada 

presē”. Apkopotas fotogrāfijas no pasākumiem un izstādēm Taurupē.  

Novadpētniecības krājums popularizēts – izstādēs un pasākumos: 

- “1991. gada janvāra barikādes”; 

- “Komunistiskā genocīda upuru piemiņai”; 

- “Novadnieku kalendārs – pavasara sniega gleznotājs V. Purvītis (152)”;  

- “Taurupes novadniekam, aktierim – I. Skrastiņam – 83”; 

- “Novadniekam O. Kroderam - 103”; 



12 

 

- ”Aktierim P. Liepiņam -81”. 

 

Papildinātas mapes:  

- 7 Taurupes pagasta Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri; 

- Taurupe; 

- Taurupes kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiskie objekti. 

 

Bibliotēkas veidotās materiālu kopas: 

 

1) Aderkašu baznīca; 

2) Taurupes pagasta bibliotēkas vēsture; 

3) Taurupe; 

4) Taurupe 1941. g. – 1949. g. represētie; 

5) Taurupes kultūras pieminekļi; 

6) Taurupē pierakstītās tautasdziesmas; 

7) Taurupes ģerbonis; 

8) Taurupes skola, muiža, klēts; 

9) Piemiņas vieta Taurupē; 

10) Māju nosaukumi Taurupē;  

11) Par Taurupi un taurupiešiem presē no 1986. g. līdz 2024. g.;  

12) Par Taurupes pagasta novadniekiem (V.Purvītis, K.Kažociņš, R.Bangerskis, P.Sakss, 

O.Kroders, P.Liepiņš, G.Skrastiņš, M.Rožulapa, u.c.). 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

9. Projekti 

 
 Taurupes pagasta bibliotēka piedalījās VKKF kultūras programmas “Lasīšanas veicināšana” 

apakšprogrammā “Bērnu žūrija”. Šogad grāmatas lasīja un vērtēja 11 eksperti. Taurupes pagasta 

bibliotēka programmā piedalās jau 23 gadus.    

 Citi būtiski projekti pārskata gadā īstenoti netika.  

 

10. Publicitāte 

 

Taurupes pagasta bibliotēka pārskata gadā ir aktīvi pilnveidojusi un papildinājusi savu lapu 

Facebook sociālajā tīklā - https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka.  

Bibliotēkas Facebook lapa tiek regulāri papildināta ar aktuālo informāciju par bibliotēkas 

darbu un norisēm Taurupes pagastā. Pakāpeniski palielinās Facebook lapas sekotāju skaits. Lietotāji 

bieži dalās ar Taurupes pagasta bibliotēkas ierakstiem.   

Ar informāciju par Taurupes pagasta bibliotēku var iepazīties: 

✓ www.ocb.lv; 

✓ www.biblioteka.lv; 

✓ www.kulturasdati.lv;  

✓ www.ogresnovads.lv; 

https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka
http://www.ocb.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.ogresnovads.lv/


13 

 

✓ https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka.   

• Informācija par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem pieejama informācijas stendā 

bibliotēkas telpās un pagasta pārvaldes informācijas stendā. 
 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 46 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Jebkura sadarbība nāk par labu bibliotēkas darbībai un publicitātei. Taurupes pagasta 

bibliotēkas sadarbības tīkls: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas attīstību sekmē veiksmīga sadarbība ar Taurupes pagasta pārvaldi, Taurupes 

skolu, muzeju. Pensionāru kopa “Novakare” regulāri saviem tematiskajiem pasākumiem (piemēram, 

“Horoskopi”; “Lieldienas”; “Gadi. Notikumi. Atmiņas.”; “Bērnība. Skolas laiks.”, “Rudens dabā un 

dzīvē” u.c.) izmanto bibliotēkas krājumu.  

Sadarbība ar Taurupes pagasta pārvaldi vērtējama pozitīvi, notiek regulāras tikšanās – par 

paveikto un iecerēto. Pagasta pārvalde ir ieinteresēta, atsaucīga, sniedz atbalstu bibliotēkas darbā.  

Taurupes pamatskola – notiek skolēnu ekskursijas, ēnu dienas, kopīgi pasākumi, diskusijas, 

lasīšanas maratoni, u.c.  

Novadpētniecības muzejs – tiek organizētas kopīgas izstādes (Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, 

Taurupiešu rokdarbi, Aderkašu tautas tērps) un citi pasākumi.  

Bibliotēkā pieejami bukleti – “Kā rīkoties krīzes gadījumā”. 

No Oveselības bibliotēka ir saņēmusi informatīvus materiālus par veselības veicināšanas 

tēmām, kas aktuālas šobrīd. Bibliotēka atbild – lai materiāli nonāktu līdz iedzīvotājiem. 

Ļoti laba un vērtīga sadarbība ir ar Ogres novada un reģiona bibliotēkām, ar Ogres CB – 

resursu koplietošanā, sadarbība krājuma attīstībā, darbības saskaņošana elektronisko pakalpojumu 

izmantošanā, metodiskajā darbā. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

Taurupes pagasta bibliotēkas vadītāja               _____________________ 

           /S.Stafecka/  

2025. gada 20. janvārī 

Taurupes pagasta

Bibliotēka

Taurupes pagasta 
pārvalde

Tautas nams

Taurupes skola
Taurupes 

novadpētniecības 
muzejs

Taurupes katoļu 
draudze

Pensionāru kopa 

„Novakare”

https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka


14 

 

Pielikumi 

 

Ziedu paklājs Taurupes pagasta svētkos pie bibliotēkas 

            “Bērnu Žūrija” Taurupes pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Taurupē  



15 

 

 

Lasītrosme Taurupes pagasta bibliotēkā 

 

 

Karjeras  nedēļa  bibliotēkā 


